
 

COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

N. 318 del 07-10-2021

Oggetto: Variazione di esigibilità ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater, lettere b) ed e-bis)
del D.Lgs. n. 267.2000, e conseguente reimputazione di accertamenti di entrata ed
impegni di spesa per variazione cronoprogramma lavori di realizzazione
marciapiedi Santa Maria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30/12/2020 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e del bilancio di previsione 2021/2023;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 100 del 30/12/2020 e n. 5 del 28/01/2021 di
approvazione del PEG - Piano Performance 2021/2023 con le quali sono stati assegnati gli obiettivi
e le risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili dei Servizi;

Richiamato il decreto n. 17 del 29.12.2020 con il quale il Sindaco ha nominato i Responsabili dei
Servizi – Titolari di Posizione Organizzativa, individuando il sottoscritto Responsabile del Servizio
Amministrativo e Finanziario fino al 31.12.2021;

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti inoltre:
- l'art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed il punto 5.4 dell'allegato 4/2 allo stesso
decreto ad oggetto “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” che
disciplinano il fondo pluriennale vincolato;
- l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano
esecutivo di gestione” ed in particolare il comma 5-quater che dispone: “Nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
omissis
e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento
della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione,
escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le
suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta.”;
- l’art. 14 del vigente regolamento di contabilità, che disciplina le variazioni di competenza del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Copia determinazione nr. 318 del 07-10-2021 - Pag. n. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



Vista la determinazione n. 314 in data 05.10.2021 con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico
provvede alla variazione, in relazione alle modifiche intervenute all’esigibilità delle spese, del
cronoprogramma dell’opera pubblica di realizzazione di marciapiede in località Santa Maria, come
meglio specificato nel seguente prospetto:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO

Realizzazione di un tratto di percorso pedonale nella frazione di Santa
Maria di Feletto lungo la S.P. 130

OPERA ANNUALITA' 2020: € 550.000,00

CAPITOLI 2020 2021 2022

CAP. 8543/1 FINANZIATO CON AVANZO
LIBERO

STANZIAMENTO / € 212.500,00 /

IMPEGNO / € 24.395,83 /

DISPONIBILITA' / € 188.104,17 /

CAP. 8543/2 FINANZIATO CON
CONTRIBUTO PROVINCIA CAP 5317/E
ACC. 538/2020 E CON CONTRIBUTO
REGIONE CAP 5316/E

STANZIAMENTO / € 200.000,00 € 137.500,00

IMPEGNO / / /

DISPONIBILITA' / € 200.000,00 € 137.500,00

Attesa pertanto la necessità di procedere alle variazioni fra alcuni stanziamenti di competenza e di
cassa e alla conseguente reimputazione di accertamenti di entrata e di impegni di spesa all’esercizio
2022, sulla base della sopra riportata situazione;

Dato atto che le variazioni che si intende apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 e
dell’esercizio 2022, riportate nei prospetti allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale, non alterano gli equilibri, né il pareggio di bilancio, per cui non
pregiudicano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Verificate ed attestate la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in
particolare, al rispetto delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa con
le risorse assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (art. 3 del
Regolamento dei controlli interni);

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;1)

2) di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio 2021 e al bilancio di previsione dell’esercizio
2022 le variazioni specificate nei seguenti prospetti, costituenti parte integrante e sostanziale del
presente atto:
- variazione di competenza e cassa – allegato 1)
- dettaglio capitoli variati con indicazione del responsabile – allegato 2)

3) di reimputare gli accertamenti di entrata nonché gli impegni di spesa, riepilogati nel prospetto
allegato 3) alla presente determinazione, all’esercizio 2022, ove è prevista l’esigibilità, come
indicato nel sopra riportato cronoprogramma inerente i lavori;

Copia determinazione nr. 318 del 07-10-2021 - Pag. n. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



4) di dare atto che per effetto delle variazioni disposte con la presente, il bilancio del corrente
esercizio e dell’esercizio 2022 non subiscono variazione negli equilibri e presentano il pareggio
finanziario;

5) di disporre che la presente determinazione:
- venga pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale;
- venga comunicata alla Giunta Comunale nei termini stabiliti dall'art. 175, comma 5-quater,
lett. e-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Assessore di riferimento: Giorgio Comuzzi

Responsabile del Procedimento: Pizzol Lucia

IL RESPONSABILE
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO

F.to Pizzol Lucia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

---------------------------------

Attestazione di conformità copia analogica a documento digitale

Io sottoscritto pubblico ufficiale a ciò autorizzato, attesto, ai sensi degli artt. 20, 21 e 23 del d.lgs 7
marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”, che la presente copia analogica,
composta da n° ……. pagine, è conforme alla determinazione n. 318 del 07-10-2021, documento
originale formato e sottoscritto digitalmente, conservato presso gli archivi informatici del Comune
di San Pietro di Feletto.

San Pietro di Feletto, IL PUBBLICO UFFICIALE

_____________________________

Copia determinazione nr. 318 del 07-10-2021 - Pag. n. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO



                                  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO                  Allegato 1) 
 

Allegato determina di variazione del bilancio  
  

 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 
 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione  10 
 

Trasporti e diritto alla mobilità     

Programma   5 
 

Viabilità e infrastrutture stradali     

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 1.132.702,66 -137.500,00 995.202,66 1.208.678,45 -137.500,00 1.071.178,45 

   2022 325.600,00 137.500,00 463.100,00    

   2023 530.400,00 0,00 530.400,00    

  Totale Programma    5 2021 1.395.670,66 -137.500,00 1.258.170,66 1.522.347,24 -137.500,00 1.384.847,24 

   2022 574.333,00 137.500,00 711.833,00    

   2023 788.923,00 0,00 788.923,00    

  TOTALE MISSIONE   10 2021 1.419.670,66 -137.500,00 1.282.170,66 1.546.347,24 -137.500,00 1.408.847,24 

   2022 598.333,00 137.500,00 735.833,00    

   2023 812.923,00 0,00 812.923,00    

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 6.835.040,83 -137.500,00 6.697.540,83 7.254.530,55 -137.500,00 7.117.030,55 

 2022 5.535.212,00 137.500,00 5.672.712,00    

 2023 4.784.409,00 0,00 4.784.409,00    

 

ENTRATE 
TITOLO    4 Entrate in conto capitale     

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2021 1.206.005,53 -137.500,00 1.068.505,53 1.419.016,29 -137.500,00 1.281.516,29 

   2022 1.216.500,00 137.500,00 1.354.000,00    

   2023 520.000,00 0,00 520.000,00    

  TOTALE TITOLO    4 2021 1.267.757,53 -137.500,00 1.130.257,53 1.480.768,29 -137.500,00 1.343.268,29 

   2022 1.316.500,00 137.500,00 1.454.000,00    

   2023 620.000,00 0,00 620.000,00    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 6.835.040,83 -137.500,00 6.697.540,83 7.360.732,69 -137.500,00 7.223.232,69 

 2022 5.535.212,00 137.500,00 5.672.712,00    

 2023 4.784.409,00 0,00 4.784.409,00    

 



                    COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO          Allegato 2) 

 

(Dettaglio dei capitoli – con l’indicazione del responsabile) 
Descrizione 

Variazione di esigibilità ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater, lettere b) ed e-bis) del D.Lgs. n. 267.2000, e conseguente reimputazione di accertamenti di entrata ed impegni di spesa 
per variazione cronoprogramma lavori di realizzazione marciapiedi Santa Maria. 

 

ATTO n.       Tipo   3  Determina          del            

 

Tipo Variazione    1 Variazione di Bilancio 

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE 

 

USCITE Assestato 

Responsabile del capitolo Responsabile del centro di 
incasso/spesa 

 

COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO                                                                                                                                                      Pag.1  

E       5316     0 CONTRIBUTO REGIONALE PER MARCIAPIEDI SANTA 
MARIA FIN CAP 8543 2) 

4.02.01.02.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

137.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

137.500,00 

-137.500,00 
 

137.500,00 

 

 

 

-137.500,00 

 
 
 

 
 
 
 

0,00 
 

137.500,00 

 
0,00 

 
0,00 

SERVIZIO TECNICO_CONTO CAPITALE  

U       8543     2 MARCIAPIEDI SANTA MARIA (FIN CONT REG. CAP 5316/E 
E PROV. CAP 5317/E) 

10.05-2.02.01.09.012 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 
Di cui proposte prec. 

0,00 

337.500,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

337.500,00 

 
 
 

 

 

 

 

-137.500,00 
 

137.500,00 

 
 
 

-137.500,00 

200.000,00 
 

137.500,00 

 
0,00 

 
200.000,00 

SERVIZIO TECNICO_CONTO CAPITALE  

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2021 -137.500,00 -137.500,00 0,00 

  2022 137.500,00 137.500,00 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  Cassa -137.500,00 -137.500,00 0,00 

 



                          COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO             Allegato 3) 

 

(Elenco operazioni comprese nella variazione) 
Descrizione 

Variazione di esigibilità ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater, lettere b) ed e-bis) del D.Lgs. n. 267.2000, e conseguente reimputazione di 
accertamenti di entrata ed impegni di spesa per variazione cronoprogramma lavori di realizzazione marciapiedi Santa Maria. 

 

ATTO n.            Tipo   3  Determina          del            

Tipo Variazione    1 Variazione di Bilancio 
 

Miss. Prog. Mov. Tit. Capitolo Art. Numero Sub. Anno Tipo Data Anno 2021 Econ./Ridet. Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Altri anni Fin. da 

 

Pag.1  

  10    5 ACC    4       5316     0    441      0 2021 CO 06-10-21 -137.500,00 0,00 137.500,00 0,00 0,00 0,00 FPV 

  10    5 IMP    2       8543     2    421      0 2021 CO 06-10-21 -137.500,00 0,00 137.500,00 0,00 0,00 0,00 ACC 

TOTALE ENTRATE  -137.500,00 0,00 137.500,00 0,00 0,00 0,00  

TOTALE USCITE  -137.500,00 0,00 137.500,00 0,00 0,00 0,00  

 

 


